
COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

COPIA

_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 179 del 30/12/2011
_____________________________________________________________________

OGGETTO

AFFIDAMENTO DEI SERVIZI CIMITERIALI ALLA DITTA SERVICIM SRL DAL 
01.01.2012 AL 31.12.2014

_____________________________________________________________________

L'anno duemilaundici addì trenta del mese di Dicembre alle ore 09:00 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza

RIZZOLI ANDREA Sindaco Presente

STRINGHINI ENNIO Vice Sindaco Presente

SPAGNA CLAUDIO Assessore Anziano Presente

ZILIOLI MAURA Assessore Presente

BARATTIERI BARBARA Assessore Presente

SIMONAZZI LUIGI Assessore Presente

Partecipa all'adunanza  PINZUTI MICHELE in qualità di Segretario Comunale.
_____________________________________________________________________

RIZZOLI ANDREA nella qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e deliberare 
sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

2
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

LA GIUNTA COMUNALE

CONSIDERATA la necessità del Comune di Torrile di individuare un soggetto economico per 

l'affidamento dei servizi cimiteriali;

CONSIDERATO che il Comune di Torrile ha avviato un'indagine di mercato per l'individuazione 

del soggetto economico che offra migliori garanzie e in tal senso sono stati presi contatti con le 

seguenti ditte: Servicim Srl, Ditta Bola Mirco, Luce Perpetua Snc, sia verbalmente che tramite 

posta elettronica;

PRESO ATTO che nell'ambito dei contatti suddetti è emersa la disponibilità della ditta Servicim 

Srl alla prosecuzione del servizio presso i Cimiteri del Comune di Torrile per il periodo di ulteriori 

tre anni a parità di condizioni, mentre nessuna proposta è pervenuta da parte degli altri operatori;

STIMATO in circa 12.500,00 euro + IVA il valore presuntivo del corrispettivo annuo dovuto dal 

Comune alla ditta: corrispettivo che in ogni caso viene reso soggetto a verifica annuale, in base ai 

servizi cimiteriali effettivamente svolti, d'intesa tra il servizio finanziario e l'URP, estesa anche 

alla preventiva autorizzazione e verifica, a cura del servizio URP, di ogni singola prestazione ai 

fini della relativa fatturazione;

CONSIDERATA la disponibilità della ditta Servicim a far pervenire un versamento annuo di euro 

600,00 + IVA al Comune in favore di iniziative socio-educative promosse dal Comune, per tre 

anni, a titolo di sponsorizzazione, come da regolamento comunale approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 54 del 29/09/2011;

CONSIDERATA la solidità della ditta Servicim, unitamente alla serietà e scrupolosità con cui ha 

sempre svolto il servizio in questione presso i cimiteri del Comune;

CONSIDERATO che l'Amministrazione è soddisfatta della conduzione del servizio da parte della 

Servicim negli anni decorsi;

RISCONTRATA la vantaggiosità della proposta, in quanto non vengono richiesti aumenti sui 

prezzi;

PRESO E DATO ATTO che, rispetto alle condizioni attuali del servizio, la richiamata ricerca di 

mercato, che in ogni caso si pone al di sotto del limite dei 40.000,00 euro, è risultata infruttuosa; 

RITENUTO pertanto di esprimere la volontà di accogliere quanto proposto dalla ditta Servicim;

RITENUTO opportuno prevedere che un'eventuale proroga dell'affidamento dovrà essere 

approvata dall'Amministrazione mediante provvedimento motivato di Giunta;

VISTO l'art. 125 del Dlgs 163/2006 - Codice degli Appalti - "Lavori, servizi e forniture in 



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

3
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

economia".

VISTO il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 dal 

responsabile del servizio interessato;

VISTO il parere favorevole del Responsabile del settore finanziario, attestante la copertura 

finanziaria richiesta; 

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale;

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ; 

DELIBERA

1) di considerare legittimo e conveniente, alla luce delle valutazioni sia economiche che qualitative 

espresse in premessa sugli accordi presi con la SERVICIM,  l'affidamento dei servizi cimiteriali a 

detta Srl per una durata di anni tre, alle condizioni espresse in premessa;

2) di emanare tale indirizzo al Responsabile del Settore competente perchè vi dia attuazione, 

mediante la stipula di regolare contratto di appalto e di sponsorizzazione sotto la vigilanza del 

Segretario Comunale, nonchè di provvedere alla relativa determinazione d'ufficio;

3) di prenotare l'impegno di spesa di euro 12.500,00, oltre IVA di legge sul capitolo n. 3980 per 

ogni annualità dal 2012 al 2014.

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente immediatamente 

eseguibile.

_______________________________________________________________________________________



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

4
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

IL SINDACO IL Segretario Comunale

F.to RIZZOLI ANDREA F.to PINZUTI MICHELE
_____________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal 27/01/2012 fino al 11/02/2012.

Addì 27/01/2012

IL Segretario Comunale
F.to               

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal 27/01/2012, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 06/02/2012 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 
18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO 
TORRILE, 27/01/2012

IL SEGRETARIO COMUNALE
   


